
Opfølgning fra budgetmødet i november 2012, hvor Foreningen Norden havde foretræde. 

Mange tak for sidst. Vi var glade for mødet med Nordisk Råds danske delegation. Foreningen har arbejdet 
videre med ideerne fra mødet i såvel vores forretningsudvalg samt i vores idepolitiske udvalg.

Hovedparten af den nordiske økonomi ligger uden for rammen af Nordisk Ministerråds budget. Alligevel er 
det vigtigt at se på NMR-budgettet, men et oversyn bør anskues i sammenhæng med de mange andre 
nordiske aktører, som findes. Alene det forhold, at Nordisk Investeringsbank, som én nordisk aktør, 
genererer et samlet større provenu til staterne end udgiften til Nordisk Ministerråd viser, at der er store 
aktører på banen. Industriens nordiske samarbejde genererer samarbejde i milliard-klassen, for ikke at tale 
om de mange projekter, der arbejdes med i forskellige ministerier, der ikke ligger inden for Nordisk 
Ministerråds område, får et større og større økonomisk omfang. De nordiske udenrigsministre samarbejder 
om fælles repræsentationer i udlandet og udviklingsprojekter i den tredje verden, forsvarsministrene 
samarbejder om fælles indkøb og beredskabstjenesterne. Miljøberedskabet, infrastrukturudviklingen, 
miljøindsatsen, energiforsyningen, uddannelsesområdet inden for de videregående uddannelser og med Ny 
nordisk Skole nu også for børn og unge, udviklingen af innovationskompetencer, beskæftigelsesområdet, 
fødevareområdet er blot nogle områder, hvor der i disse år er store nordiske udviklingsmuligheder. 

Norden vil kunne spille en stor rolle for væksten. Vi har et enormt potentiale, som vores erhvervsliv har set. 
Erhvervslivet samarbejder nordisk, som aldrig før. Nordiske virksomhedsfusioner er hverdagskost –
erhvervslivet har søgt nordiske løsninger gennem de sidste 20 år. Hvis vi skal konkurrere med Brasilien, 
Rusland, Indien, Kina, Sydafrika og alle de nye økonomier, så er tiden ikke til snæver tænkning, når vi er et 
lille land. Vi må sammen med ”dem vi normalt sammenligner os med”, skabe en stærkere ramme. Vi må 
lytte til industriens organisationer, der kræver nordisk samordning på erhvervsområdet, og så må vi 
harmonisere vore lovgivninger, så de ikke står i vejen for det samarbejde, som vores erhvervsliv bygger op i 
disse år. 

Norden byder på en unik mulighed for at føre vækst og grøn energi sammen i én vækstplan. Hvert af 
landene har sin grønne industri, som ikke konkurrerer indbyrdes, men gennem en stærk indsats kan 
samordnes, så vi i endnu højere grad bliver udgangspunkt for grøn tænkning. Vi supplerer hinanden godt! 
En grøn vækstplan 2020 ligger lige for vores fødder, hvis vi åbner øjnene og lader de snævre interesser 
ligge. I Danmark skal vi huske, at for hver dansker, er der 1.400 andre i verden. Hvis vi går sammen i 
Norden, kommer vi dog ned på 280 konkurrenter! Det forbedrer vores konkurrenceevne med en faktor 5.
Selvfølgelig er styrken i det nordiske samarbejde de kulturelle og folkelige bånd, der giver samarbejdet 
legitimitet. Det er det kit, der holder samarbejdet sammen. Derfor er det et vigtigt område. 
Vores forslag var og er todelt: se på de omprioriteringer, der kan ske i Nordisk Ministerråds budget samt se 
på de nordiske samarbejdsmuligheder, der kan skabe bedre velfærd for færre penge.

Foreningen NORDEN vil gerne være sekretariat for en tænketank, der kan komme med indspil til Nordisk 
Råds danske delegation på disse to områder.

En tænketank kan – af gode grunde – ikke nå at komme med de store løsninger frem til grundstene lægges 
for Nordisk Ministerråds budget 2014 i februar 2013. Men opgaven er stadig aktuel for budgettet 2015, og 
tænketanken burde kunne fostre et første oplæg ultimo 2014, som så kan drøftes i en konference med 
Nordisk Råds danske delegation i november 2013.

Tænketanken kunne bestå af:

Børge Dahl, præsident for Højesteret
Stine Bosse, bestyrelsesformand i Concito
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Jens Klarskov, direktør i Dansk Erhverv
Finn Larsen, sekretariatschef LO
Trevor Davies, projektleder for Aarhus 2017
Peter Duelund, lektor Københavns Universitet
Jørn Skovsgaard, chefkonsulent Ministeriet for Børn og Undervisning

For at få disse folk til at påtage sig opgaven, bør det nok være med udgangspunkt i en officiel henvendelse 
fra Nordisk Råds danske delegation. Med en dækning af de sekretariatsmæssige omkostninger til 
Foreningen NORDEN og at Folketinget stiller mødepladsen til rådighed, burde det være muligt, der kunne 
komme et første resultat ultimo 2013, alt afhængig af tidspunktet for en eventuel beslutning.
Alternativt eller parallelt hermed kunne Nordisk Råds danske delegation tage initiativ til etableringen af en 
fællesnordisk tænketank med samme udgangspunkt og en lignende sammensætning.

Med venlig hilsen

Peter Jon Larsen
Foreningen NORDEN


